Das Leben und Streben des Charles Messier:
Entstehung des Messier-Katalogs
Referent: Dr. Kai-Oliver Detken, AVL
Astronomische Vereinigung Lilienthal e.V.
Vortragsübersicht
• Werdegang von Charles Messier und Ehrungen
• Faszination Kometen

Mineralienteilchen
• Koma: nach Annäherung an die Sonne mit ca. 5 AE bildet
sich durch die Wechselwirkung zwischen Sonnenwind und
Kometenkern eine schalenförmige Koma.
• Schweif: die Bestandteile der Koma werden durch
Strahlungsdruck und Sonnenwind „weggeblasen“, so dass
sich ein oder zwei Schweife ausbilden. Man unterscheidet
Plasma- und Staubschweif.
Lovejoy (C/2014 Q2), langperiodischer Komet am 13. Februar 2015
Komet C/2020 F3 (NEOWISE) im Juli 2020
© Dr. Kai-Oliver Detken, AVL
Mit bloßem Auge war Neowise zeitweise am Nachthimmel erkennbar
Liste entdeckter Kometen von Messier
1. 1P/Halley (1758 Y1), Halleyscher Komet: Januar 1759 (Co-
Entdeckung)
2. C/1758 K1: August 1758 (ein nicht nach ihm benannter
Komet, Delisle hatte die Veröffentlichung unterbunden)
3. C/1760 A1 (Großer Komet): 8. Januar 1759 (Co-
Entdeckung)
4. C/1760 B1 (Messier): 26. Januar 1759
5. C/1763 S1 (Messier): 28. September 1763, 1-Fuß-Teleskop
6. C/1764 A1 (Messier): 3. Januar 1764, freisichtig
7. C/1766 E1 (Messier): 8. März 1766, 5-Fuß-Teleskop
8. D/1766 G1 (Helfenzrieder 1): April 1766 (Co-Entdeckung)
9. C/1769 P1 (Messier): 8. August 1769, kleines Teleskop
10. D/1770 L1 (Lexell): 14. Juni 1770 (benannt nach Anders
Johan Lexell, dem Berechner der Bahndaten)
© Dr. Kai-Oliver Detken, AVL
Eine enorme Leistung mit der damaligen Technik
11. C/1771 A1 (Großer Komet): Januar 1771 (Co-Entdeckung)
12. C/1771 G1 (Messier): 1. April 1771, freisichtig
13. C/1773 T1 (Messier): 12. Oktober 1773, 2-Fuß-Teleskop
14. C/1779 A1 (Bode): Januar 1779 (Co-Entdeckung)
15. C/1780 U2 (Messier): 27. Oktober 1780, 3,5-Fuß-Teleskop
16. C/1785 A1 (Messier-Méchain): 7. Januar 1785 (Co-
Entdeckung)
17. C/1788 W1 (Messier): 25. November 1788
18. C/1793 S2 (Messier): 26. September 1793
19. C/1798 G1 (Messier): 12. April 1798
20. C/1801 N1 (Pons): 12. Juli 1801 (Co-Entdeckung)
Messiers Vermächtnis: der Messier-Katalog (1)
• Am 28. August 1758 stieß Messier bei der Beobachtung eines Kometen zufällig auf ein nebeliges
Objekt
• Er beschrieb es wie folgt: „Nebel über dem südlichen Horn des Stiers, enthält keine Sterne. Es ist